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سرویس سیاسی  - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه ما شرایط 
بسیار سختی در صنعت هوایی داریم، گفت: امروز اعلام می کنیم که بیشتر از ۹۰ 
درصد فرودگاه های ما زیر بار پرواز هستند و به ۳۸ مقصد دنیا پرواز مستقیم داریم.

محمد محمدی بخش در نشست خبری ارائه اقدامات و عملکرد وزارت راه 
و شهرسازی در حوزه سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ با بیان اینکه رایزنی های لازم برای 
سفرهای نوروزی از دو ماه قبل انجام شد و هماهنگی ها برای امنیت صورت گرفت. 
در خصوص سرخط آوردن هواپیماها هم ما در سال۱۴۰۲ سال سختی را در حوزه 
هوایی داشتیم که به دلیل مشکل در ترخیص قطعات بود، اما با هماهنگی هایی که 
انجام شد زمینه های مختلف برای ایجاد ماموریت وزارت راه و شهرسازی صورت 
گرفت. وی  ادامه داد: در کل پروازهای نوروزی متوسط تاخیرات کمتر از ۱۵ دقیقه 
بود. ایجاد مرکز پایش سفرهای نوروزی برای سال سوم انجام شده که در این مرکز 
در لحظه سفرها را مدیریت می کردند و ثمره آن ایمنی و امنیت بود. معاون وزیر راه 
و شهرســازی گفت: جمع کل پروازها در بازه نوروز ۲۷ هزار و ۴۶۸ پرواز بود، با 
جابه جایی سه میلیون و ۳۹۶ هزار نفر. ۲۱ هزار و ۶۷۸ پرواز داخلی و ۵۷۹۰ پرواز 
خارجی داشتیم با اعزام مسافر دو میلیون و ۵۵۹ هزار در پرواز داخلی و ۸۳۷ هزار 
نفر در پروازهای خارجی که در جمع نســبت به ســال گذشته هفت درصد رشد 
داشــتیم. ۷۰ درصدی پروازهای  داخلــی و ۳۰ درصد پروازهای خارجی بود. ما 
شرایط بسیار سختی در صنعت هوایی داریم اما امروز اعلام می کنیم که بیشتر از ۹۰ 
درصد فرودگاه های ما زیر بار پرواز هستند و به ۳۸ مقصد دنیا پرواز مستقیم داریم.

ســرویس سیاسی  -یک نماینده مجلس گفت:جریانی که بعضاً در مجلس 
و مرکز پژوهش های مجلس وجود دارد در هنگام بررســی برنامه هفتم توســعه 
نگذاشــتند حفظ ارزش پول ملی را مصوب کنیم. محســن زنگنه در جلسه علنی 
مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی گفت: طرحی تحت عنوان مقاوم سازی 
نظام ارزی کشور تهیه شده اما اعلام وصول نمی شود، خواهش من از هیأت رئیسه 
این است که بر اساس ماده ۱۲۷ این طرح باید چند ماه بعد اعلام وصول می شد تا در 
جامعه اینگونه مطرح نشود که مجلس طرحی برای حوزه ارز ندارد. طرح تهیه شده 
اما متأسفانه جریانی که بعضاً در مجلس و مرکز پژوهش های مجلس وجود دارد در 
هنگام بررسی برنامه هفتم توسعه نگذاشتند حفظ ارزش پول ملی را مصوب کنیم. 
جمله ای که بارها مقام معظم رهبری در هفته های اخیر مطرح کردند موضوع حفظ 
ارزش پول ملی بوده و بر آن تأکید کردند اما متوجه نمی شوم چه جریانی است که 
نمی خواهد این موضوع به عنوان قانون در برنامه هفتم توسعه و سایر قوانین آورده 
شود. این نماینده مجلس شورای اسلامی گفت:طرح تهیه شده درخصوص حوزه 
ارز پس از چندین ماه اعلام وصول نمی شود، ذینفعان این حوزه نمی خواهند اجازه 

دهند موضوع مدیریت نظام ارزی در ریل اقتصادی و منطقی خود حرکت کند.

ســرویس سیاسی - هیچ زمینه  
ای را نمی توانید پیدا کنید که بگوییم بر 
فرض اگر در سیاســت خارجی موفق 
نبوده، در عوض در زمینه اقتصاد موفق 
بوده اســت، اگر در زمینه اقتصاد موفق 
نبوده، در عوض در زمینه محیط زیست 
موفق بوده، اگر در زمینه محیط زیست 
موفق نبوده، اما در ساخت مسکن خوب 
عمل کرده، اگر در ساخت مسکن موفق 
نبوده، در مفاسد اقتصادی خیلی خوب 
عمل کرده اســت و ما هیچ زمینه ای را 
نمی توانیم پیدا کنیم که بگوییم دولت رئیسی نسبتاً در آن عملکرد خوبی داشته است.

صادق زیباکلام، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به عملکرد 
دولت سیزدهم در سه سالی که از فعالیت آن گذشته است، معتقد است امید و نوری 

در انتهای تونل این دولت نیست.  در ادامه متن گفت وگو با او را می خوانید:
عملکرد دولت ابراهیم رئیسی را در آستانه ورود به سال چهارم 

دولت سیزدهم چطور ارزیابی می کنید؟
 فکر می کنم ســاده ترین تعریفی که می شود از عملکرد دولت آقای رئیسی 
کرد، این است که اگر رئیس این دولت به جای آقای رئیسی، فرضاً آقای روحانی یا 
شخصیتی نزدیک به اصلاح طلب ها و غیر از اصولگرا های تندرو بود، با این وضعیت 
کشور، آن شخص را دم خورشید کباب می کردند! وقتی عملکرد آقای رئیسی چه در 
زمینه اقتصاد، چه در زمینه سیاست داخلی و خارجی، زمینه های اجتماعی، فرهنگی 
و هر زمینه ای که به آن فکر کنید، در نظر بگیرید، به شدت مورد نقد و تخریب قرار 
می گرفت، اما چون آقای رئیســی از خودشان است، هیچ مشکلی برای او نیست، 
رئیس جمهوری بسیار موفق معرفی می شوند که نه مجلس کاری با ایشان دارد و نه 

صداوسیما و ائمه جماعت انتقادی به رویکرد و عملکرد او در اداره کشور دارند.
 آنچــه کــه می بینیم، تمجید و تعریف جای خود را به انتقاد و درخواســت 
پاسخگویی داده است و هیچ زمینه  ای را نمی توانید پیدا کنید که بگوییم بر فرض 
اگر در سیاست خارجی موفق نبوده، در عوض در زمینه اقتصاد موفق بوده است، 
اگر در زمینه اقتصاد موفق نبوده، در عوض در زمینه محیط زیست موفق بوده، اگر 
در زمینه محیط زیست موفق نبوده، اما در ساخت مسکن خوب عمل کرده، اگر در 
ساخت مسکن موفق نبوده، در مفاسد اقتصادی خیلی خوب عمل کرده است و ما 
هیچ زمینه ای را نمی توانیم پیدا کنیم که بگوییم دولت رئیسی نسبتاً در آن عملکرد 
خوبی داشته است.  اساساً کلامی درباره عملکرد آقای رئیسی هم گفته نمی شود که 
ایشان چه کار کرده است؟ در زمینه فقر و کنترل قیمت ارز و طلا و کنترل تورم چکار 

کرده است؟ به صراحت می توانم بگویم که این دولت ضعیف عمل کرده است.
آقای رئیسی در سخنرانی های دو سه ماه اخیر خود مرتباً تاکید 
داشــتند که انقلابی گری و انقلابی بودن یعنی امیدآفرینی کردن و از 
طرفی وقتی تیتر یکِ برخی رســانه های همسو با ایشان را می بینید، 
می گوینــد قوه قضائیه باید با منتقدین برخورد کنند و این ها عوامل 
اسرائیل در ایران هستند. این موضوع را چطور ارزیابی می کنید؟ این 

سبک حمایت کردن از دولت به کجا منجر خواهد شد؟
 فکر می کنم یک رویکرد ها و سیاســت هایی هست که چندان سیاست های 
موجه و درســتی نبوده اســت و حالا اگر مورد انتقاد قرار می گیرند، اینگونه اعلام 
کنیم که انتقاد به معنی دفاع از بیگانگان و عوامل صهیونیســت ها است، نمی دانم 
چقدر اعتبار دارد. این نیز ناتوانی دولت سیزدهم است که به جای توضیح درباره 
عملکرد رو به تهدید می آورند. تصور ایشان این است که با حلوا حلوا گفتن دهان 
شیرین می شود. ای کاش این اتفاق می افتاد، اما واقعیت این است که نمی شود و با 
حرف کاری پیش نمی رود. اینکه او به دانشجویان بگوید که شرایط خوب است، 
مگر دانشجو ها نمی دانند؟ در جامعه نیستند و از شرایط آگاه نیستند که او به آن ها 

می گوید امیدوار باشید؟
آینده و وضعیت پیش روی دولت در یک ســال پایانی را چطور 

پیش بینی می کنید؟
 اگر نخواهیم بگوییم که اوضاع بدتر می شود، هیچ دلیلی هم نمی بینم که بگویم 
اوضاع بهتر خواهد شد. هیچ شواهدی نداریم که براساس آن ها بگوییم اوضاع بهتر 
خواهد شــد. در بهترین حالت باید دعا کنیم که از این بدتر نشــود. من هیچ دلیلی 
نمی بینم که چرا اوضاع باید در دولت ایشان بهبود پیدا کند و به نظرم بدتر نیز خواهد 

شد و در مجموع امید و نوری در انتهای تونل نیست.

ســرویس سیاسی  - در این شــرایط اقتصاد ایران در یک چرخه معیوب 
گرفتار شده و تنها راه خروج آن از بن بست فعلی، جذب سرمایه جدید است و 
احتمالا دریافت تسهیلات خارجی، می توانست راهکار مطلوبی در این شرایط 
باشــد. به خصوص که کارشناسان اقتصادی معتقد هستند کشورهای با اقتصاد 
پویا سراغ بدهی خارجی می روند و با این کار نرخ رشد اقتصادی خود را بهبود 
می دهند. حال مشــخص نیست که در چنین شرایطی چرا وزیر اقتصاد باید به 

کاهش بدهی خارجی افتخار کند.
روزنامه شرق نوشت: کاهش بدهی خارجی ایران بارها به عنوان دستاورد 
دولت ســیزدهم اعلام شده است. پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری در ۱۳ 
شهریور ۱۴۰۱ مطلبی با کلیشه دولت مردمی ایران قوی، منتشر کرد و از کاهش 
قابل توجه بدهی خارجی ایران در دولت سیزدهم خبر داد. به جز این، رسانه های 
نزدیک به دولت گزارش های دوره ای دیگری به نقل از مراجع بین المللی مانند 
صندوق جهانی پول منتشــر کرده و از کاهــش بدهی خارجی ایران در دولت 
سیزدهم نوشته و توضیح دادند که ایران از نظر بدهی ناخالص خارجی نسبت 
به تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۲ در رتبه یکی مانده به آخر خاورمیانه 
و آســیای مرکزی قرار دارد؛ اما حالا احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت 
ســیزدهم، در سخنانی اعجاب آور این موضوع را تکرار کرده است و با مقایسه 
بدهی خارجی اقتصادهای بزرگی مانند آمریکا و ژاپن، عملکرد ایران را از این 
نظر بهتر تلقی کرده و کاهش بدهی خارجی ایران را یک دستاورد دانسته است. 
ســخنان عجیبی که از نظر علم اقتصاد نه تنها محلی از اعراب ندارد که می تواند 

نشان دهنده وضعیت نامطلوب در جذب سرمایه خارجی و فاینانس باشد.
ماجراهای یک وزیر اقتصاد

وزیــر اقتصاد از وضعیت مطلوب ایران در حوزه بدهی های خارجی خبر 
داده و گفتــه »وضعیــت دولت ما از نظر بدهــی از آمریکا، ژاپن، ایتالیا و هفت 
کشــور بهتر است«. گفته ای که این ســؤال را ایجاد می کند که آیا وزیر اقتصاد، 

اقتصاد نمی داند؟
 این اولین باری نیست که دولت رئیسی کاهش بدهی خارجی ایران را یک 
دســتاورد بزرگ می داند و آن را رسانه ای می کند. سال ۱۴۰۱ هم تیم رسانه ای 
دولت ســیزدهم به کاهش آمار بدهی های خارجی ایران اســتناد کرده و آن را 
دســتاورد این دولت دانســته بود. فارغ از اینکه کاهش بدهی خارجی ایران نه 
دســتاورد است و نه الزاما دولت رئیسی در کاهش آن نقش داشته است. چنین 
مسئله ای نتیجه افزایش تحریم هاست و سبب شده تعداد کشورهایی که بتوانند 
با ایران  رابطه برقرار کنند، کم و کمتر شــود و ســهم ایران از تسهیلات جهانی 

آب برود.
بدهی  خارجی ایران خوب است یا بد؟

در حاشیه نشست هیئت دولت احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، در سخنانی 
به کاهش بدهی ایران اشاره کرد و گفت: »نسبت بدهی به GDP در بسیاری از 
کشــورها بسیار بالاست. برای مثال این نسبت در ایتالیا ۱۴۵ درصد،  در آمریکا 

نزدیک به ۱۲۹ درصد و در ژاپن ۲۶۴ درصد است«.
وزیر جوان کابینه رئیســی به آمار کشورهای منطقه هم اشاره کرده و گفته 
اســت »در کشورهای همســایه ما نیز نسبت بدهی به GDP بالاست. مثلا در 
مصــر و اردن بــالای ۸۰ درصد،  قطر ۴۷ درصد، عــراق ۴۳ درصد، امارات ۳۸ 
درصد، ترکیه ۳۲ درصد و عربستان ۳۰ درصد است. این در حالی است که در 
ایران این نسبت ۲۹ درصد است که نشان دهنده وضع مطلوب ایران در مقایسه 
با دیگر کشورهاست«.  این اظهارات عجیب وزیر چند سؤال مهم ایجاد می کند؛ 
اولین سؤال این است که آیا بدهی خارجی امر نامطلوبی است که دولت کاهش 
آن را یک دســتاورد اقتصادی مهم برای خود تلقی کند؟ کشــورهای مختلف 
دربــاره بدهی خارجی تجربه های مختلفــی دارند. برخی چون آمریکا و ژاپن 
از وام های خارجی برای توســعه اقتصاد خود بهره برده اند. برخی دیگر چون 
برزیل و آرژانتین بوده اند که در بازپرداخت وام خود با مشــکل مواجه شده اند 
و همین مســئله ســبب بروز اعتراضات گسترده در این کشورها شده است.  به 
عبارتی اصولا کشورهای توسعه  یافته سهم بیشتری از تسهیلات جهانی دارند و 
با استفاده از آن به کمک رشد اقتصادی خود آمده اند. از طرف دیگر، اقتصادهای 
بحران  زده اصولا سمت تسهیلات جهانی نمی روند یا مشمول آن نمی شوند اما 
مروری بر گزارش سال های گذشته نشان می دهد کشورهای قدرتمند اقتصادی 

همیشه در صدر بدهکاران خارجی هستند.
چرا بدهی خارجی کاهش یافت؟

دومین ســؤال اینکه چرا بدهی خارجی ایران روند کاهشی داشته است؟ 
نتیجه یک کلمه اســت؛ تحریم ها. تحریم های اقتصادی در چند ســال گذشته 
شــدت گرفته و دایره ارتباطی ایران با ســایر کشورها محدود و محدودتر شده 
است. به عبارتی می توان گفت کاهش بدهی خارجی ایران یک امر خودخواسته 
یا انتخاب این دولت و آن دولت نبوده اســت. بلکه شــرایط به سمتی رفته که 
کشــورهای خارجی امکان چندانی برای سرمایه گذاری در ایران و اختصاص 
خط اعتباری به کشــور نداشــته اند.  از طرف دیگر قرار گرفتن ایران در لیست 
ســیاه FATF سبب شــده که ایران نتواند از تسهیلات خارجی بهره ببرد و در 
شــرایطی که ایران نتوانسته تســهیلات خارجی جدید بگیرد، طبیعی است که 
بدهی خارجی ایران هم کاهش یافته است. پس کاهش بدهی خارجی به طور 
مشــخص خواسته ایران نبوده است. سال ۱۳۹۸ و هم زمان با شیوع کرونا، قرار 
بود صندوق بین المللی پول ۵۰ میلیارد دلار تســهیلات به کشورهای مختلف 
تخصیص دهد اما نامه رئیس وقت بانک مرکزی برای دریافت تســهیلات پنج 

میلیارد دلاری از این صندوق بی نتیجه ماند.
ایران به تسهیلات خارجی نیاز ندارد؟

آیا ایران به تسهیلات خارجی نیازی ندارد؟ قطعا نیاز دارد. اقتصاد ایران در 
یک دهه گذشته درگیر رشد اقتصادی صفر درصدی بوده است. این رشد صفر 
درصدی در حالی اســت که موتور اقتصاد ایران برای چرخش به رشــد هشت 
درصدی نیاز دارد و لازمه رسیدن به این رشد، جذب سرمایه داخلی و خارجی 
اســت. از ســال ۹۷ و هم زمان با خروج دونالد ترامپ از برجام، حلقه تحریم ها 
علیه ایران تنگ تر شد و راه های جذب سرمایه گذاری خارجی در ایران بسته تر 
از هر زمانی شد.  در این سال ها نه تنها سرمایه گذاری خارجی در ایران متوقف 
شــد بلکه حتی چین و روسیه دو شــریک استراتژیک ایران در مقاطعی خرید 
نفــت از ایــران را متوقف کردند و ورود دلارهای نفتی به ایران هم در برخی از 
دوره ها ناممکن بود.  از طرف دیگر، شرایط سیاسی و اجتماعی داخلی، نه تنها 
در نگهداشت سرمایه های داخلی موفق نبود، بلکه آمارها نشان می دهد سالانه 
۱۰ میلیارد دلار سرمایه از کشور خارج شده است. در این شرایط اقتصاد ایران 
در یک چرخه معیوب گرفتار شده و تنها راه خروج آن از بن بست فعلی، جذب 
سرمایه جدید است و احتمالا دریافت تسهیلات خارجی، می توانست راهکار 
مطلوبی در این شرایط باشد. به خصوص که کارشناسان اقتصادی معتقد هستند 
کشــورهای با اقتصاد پویا ســراغ بدهی خارجی می روند و با این کار نرخ رشد 
اقتصادی خود را بهبود می دهند. حال مشخص نیست که در چنین شرایطی چرا 

وزیر اقتصاد باید به کاهش بدهی خارجی افتخار کند.

رئیس سازمان هواپیمایی:

شرایط سختی در صنعت هوایی داریم 

زنگنه در تذکر شفاهی:

جریانی در  بررسی برنامه هفتم توسعه 
نگذاشت حفظ ارزش پول ملی را مصوب کنیم

زیباکلام استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب:

هیچ زمینه ای پیدا نمی شودکه بگوییم دولت 
رئیسی در آن عملکرد خوبی داشته است

روزنامه شرق نوشت :

 وزیر اقتصاد دولت رئیسی اصلا چیزی از 
اقتصاد می داند؟ او تعریف بدهی را بلد است!

رئیس جمهور تیمش را از منتهی الیه ناکارآمدترین عناصر تندرو انتخاب کرد؛ 

مهاجری: دولت رئیسی، رکورد وعده دادن 
و اجرا نکردن را شکست

سرویس سیاسی - ایشان شــرایط موجــود در 
کشور را در زمینه های مختلف مثبت و خوب ارزیابی 
می کنند و معتقدند اگر کســی از این شرایط ناراضی 
است، شرایط را به خوبی نمی فهمد و اگر مسئله ای حل 
نمی شود تقصیر دشمنان است و بدخواهان داخلی هم 
نمی گذارند که خدمات دولت به چشم و گوش مردم 
برسد .دولت رئیسی از نظر وعده دادن و همچنین عدم 
اجــرای وعده در صدر دولت های بعد از انقلاب قرار 
گرفته است.  محمد مهاجری، فعال رسانه ای اصولگرا 
گفت: آقای رئیسی اصلًا کاری با مردم ندارد و ارتباط 
او با مردم نیز یک ارتباط مونولوگ و یکســویه است. 
ایشان شرایط موجود در کشور را در زمینه های مختلف 
مثبت و خوب ارزیابی می کنند و معتقدند اگر کسی از 
این شرایط ناراضی است، شرایط را به خوبی نمی فهمد 
و اگر مســئله ای حل نمی شود تقصیر دشمنان است و 
بدخواهان داخلی هم نمی گذارند که خدمات دولت 
به چشــم و گوش مردم برســد.  محمد مهاجری می 
گوید: در واقع این دولت در وعده دادن و عدم اجرای 
وعده رکوردشکن است؛ به ویژه در حوزه اقتصادی و 
روابط خارجی تقریباً و تحقیقاً هیچ یک از وعده های 
این دولت اجرا نشــده اســت. برخی از اقداماتی که با 
نام تحقق وعده انجام شــده نیز بیشتر نمایشی است و 
برون داد مفیدی از وعده های محقق شده نیز نمی بینیم؛ 
مانند پیوستن ایران به بریکس و پیمان شانگهای، بیشتر 
جنبه نمایشی داشته و تاثیر عملی در اقتصاد و دیپلماسی 

کشور نداشته است.
 بخش هایــی از گفت وگوی مهاجری را  در 

ادامه می خوانید:
- رئیس جمهور در سیاســت های خود 
اعلام کرده بودند که مســتقل از جریان های 
سیاسی، عمل می کنند، اما در عمل شاهد نفوذ 
جریان پایداری در دولت سیزدهم بودیم. نظر 

شما دراین باره چیست؟
 آقای رئیســی از منتهی الیه ناکارآمدترین عناصر 
تندرو جریان راست اســتفاده کردند. اگر هم افرادی 
هستند که وابســتگی به این جریان ندارند، در دولت 
چندان محلی از اعراب ندارند و در سیاست گذاری ها 
و تصمیم گیری ها چندان مورد توجه قرار نمی گیرند. 
در واقع دولت ایشان عملًا دولت جبهه پایداری، آن هم 

تندروترین افراد جبهه پایداری هستند.
- دلیل اینکه رئیس جمهور نتوانست آن 
اســتقلالی را که وعــده داده بود، عملی کند، 
برخی چنیــن مطرح کردند که »مشــاوران 
خوبی در اطــراف او نبودند« یا اینکه »خود 
آقای رئیسی توان مقابله با نفوذ جریان ها را 
نداشــتند«. آیا این تحلیل ها برای آنچه که در 

دولت رخ می دهد، درست است؟

 کسی که مسئولیتی را برعهده می گیرد، با توجه 
به پرستیژ سیاســی ای که دارد، باعث می شود تا افراد 
به ســمت او متمایل شوند یا عدم تمایل پیدا کنند؛ از 
آنجایی که آقای رئیسی هیچ وقت یک چهره سیاسی و 
عنصر برجسته سیاسی در سپهر سیاسی ایران به حساب 
نمی آمد و او چهره اجتماعی و فرهنگی هم نیســت؛ 
چنانچه پیشتر آقای خاتمی چهره فرهنگی محسوب 
می شد، آقای احمدی نژاد یک ژست اجتماعی داشت، 
آقای روحانی یک ژست سیاسی و دیپلماتیک داشت 
و آقای هاشمی نیز چهره سیاسی-اقتصادی داشت، اما 
برای رئیسی هیچ وجه ممیزه ای نمی شود برشمرد که 
ایشان را جزو چهره های طراز برتر نشان دهد و شیوه 
عملکرد خود او بود که باعث شد تا این جریان اصولگرا 

در دولت او ریشه بدواند.
- عملکــرد وزرا و کســانی را کــه در 
ســمت های مختلف منصوب کردند را چطور 

ارزیابی می کنید؟
 خیلی نیازی نیســت که برای ایشــان دستاورد 
بتراشــیم، این کار را دولتی ها انجام می دهند. دستاورد 
دولت از سفره مردم معلوم است؛ آن هم زمانی که دلار 
افسارگسیخته در حال افزایش است و وضعیت سکه و 
طلا و حتی یک سطل ماست در دولت رئیسی نابسامان 
است. اگر قبلًا گفته ام که این دولت ضعیف ترین دولت 

تاریخ ایران است، باز هم بر این گفته تاکید می کنم.
- دولت در عرصه سیاســت به ســمتی 

می رود که برای انتخابات دوره بعد نظر مردم 
یا نظر سیاسیون را جلب کند؟ مسیر او چگونه 

خواهد بود؟ 
برداشــت من این است که ایشــان از انتخابات 
۱۳۹۸، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ بــه یک شــیوه ای رســیدند و 
انتخابات حداقلی را انتخابات بسیار خوبی می دانند. 
بنابراین خیال آقای رئیسی راحت است که در انتخابات 
۱۴۰۴ ولو با مشارکت ۲۰ درصدی نیز رئیس جمهور 
خواهد شد. بنابراین وقتی دغدغه ای ندارد که در یک 
انتخابات پرشــور رای بیاورد، تلاشی هم برای جلب 
رضایت مردم نخواهد کرد. ضمن اینکه در سال ۱۴۰۰ 
مســابقه بدون رقیبی برای ایشــان طراحی شد و در 
انتخابات بعدی ریاست جمهوری نیز چیزی جز این 

نخواهد بود.
- رویکرد ایشــان را در سیاست داخلی 
به ویژه با مــردم و تعاملی که پس از اتفاقات 

سال 1401 داشتند، چطور ارزیابی می کنید؟
 آقای رئیســی اصلًا کاری با مردم ندارد و ارتباط 
او با مردم نیز یک ارتباط مونولوگ و یکســویه است. 
ایشان شرایط موجود در کشور را در زمینه های مختلف 
مثبت و خوب ارزیابی می کنند و معتقدند اگر کسی از 
این شرایط ناراضی است، شرایط را به خوبی نمی فهمد 
و اگر مســئله ای حل نمی شود تقصیر دشمنان است و 
بدخواهان داخلی هم نمی گذارند که خدمات دولت 

به چشم و گوش مردم برسد.

محمد مهاجری گفت: آقای رئیسی اصلًا کاری با مردم ندارد و ارتباط او با مردم نیز یک ارتباط مونولوگ و یکسویه است. 

 

سرویس سیاسی  -  طرح کنترل و ساماندهی 
اجاره بهای املاک مســکونی با گذشــت نزدیک 
به ۲ ســال از بررســی آن در مجلس یازدهم هنوز 

بلاتکلیف است.
دو فوریت طرح ساماندهی اجاره بهای املاک 
مسکونی در جلسه ۲۸ اردیبهشت ماه و کلیات آن 
اول تیرماه ســال ۱۴۰۱ به تصویب مجلس رسید و 
این طرح نزدیک به یک ســال در جلسات متعدد 
کمیســیون عمران مجلس و کمیته های تخصصی 
مورد بررســی قرار گرفت و جزئیات این طرح در 
فروردین ماه سال ۱۴۰۲ نهایی شد و در جلسه روز 
دوشــنبه یکم خرداد سال ۱۴۰۲ مورد بررسی قرار 
گرفــت و در نهایت پس از چندین بار آمد و رفت 
بین شورای نگهبان و مجلس در آخرین جلسه روز 
دوشنبه ۲۰ آذرماه سال ۱۴۰۲ ایرادات این طرح رفع 

و به شورای نگهبان ارسال شد.
در دی ماه ســال ۱۴۰۲ هیأت عالی نظارت بر 
حسن اجرای سیاســت های کلی نظام، اصلاحیه 
مجلس شورای اسلامی در »طرح سامان دهی بازار 
زمین، مســکن و اجاره بها« را مغایر با آن با سیاست 

های کلی نظام ندانست و آن را تصویب کرد.
امــا آخریــن اخبار در مورد ایــن طرح بنابر 
اظهارات ســخنگوی شورای نگهبان این است که 
هنوز ایرادات این طرح به قوت خود باقی اســت. 
هادی طحان نظیف در مورد این طرح گفت: طرح 
ساماندهی اجاره بها در سه ماده ایراد دارد که مجلس 
باید این ایرادات را برطرف کند و بعد از رفع ایرادات 
از سوی مجلس، شورای نگهبان نظر نهایی خود را 

اعلام می کند.
طرح دو فوریتی کنترل اجاره بها چه 

می گوید؟
بر اساس این طرح موجران که قرارداد اجاره 

خود را در دفتر اســناد رسمی یا در سامانه املاک و 
اســکان ثبت کنند و میزان اجاره بهای آنها به میزان 
افزایش شــاخص ســالانه کالاها اعلامی از سوی 
بانک مرکزی است و از امتیازات دریافت تسهیلات 

خرید مالیات کمتر برخوردار می شوند.
مشروح ماده سه این طرح بدین شرح است: 
موجرانــی که مبــادرت به تنظیم قــرارداد اجاره 
خود در دفاتر اســناد رســمی و یا اقدام به ثبت آن 
در ســامانه سامانه الکترونیک ثبت اسناد که دلالان 
معاملات املاک )اعم از مشــاوران املاک و بنگاه 
های معاملات ملکی( به آن متصل هستند و میزان 
افزایــش اجاره بهای آنها بیــش از میزان مذکور در 
ماده قبل نباشد، از محل منابع حاصل از اجرای این 
قانون و به تناسب منابع وصولی، از تخفیف تا سقف 
۵۰ درصدی عوارض نوسازی و همچنین کاهش 
سود و افزایش مدت بازپرداخت تسهیلات خرید 
و بازسازی املاک برخوردار می شوند. اما موجرانی 
که در قرارداد اجاره خود، اجاره بها را به میزان بیش از 
شاخص فوق الذکر افزایش داده باشند، در خصوص 
مبلغ مازاد، مکلف به پرداخت مالیات بر درآمد اجاره 
به نحو مضاعف می شوند.در این صورت می شود 
راه حلی پیدا کرد تا بدون دخالت مستقیم در توافقات 
خصوصی اشخاص در معاملات و ایراد حقوقی و 
شــرعی مترتب بر آن، با تنظیم بازار اجاره مسکن 
و سیاست گذاری برای کنترل اجاره بهای مسکن، 

افراد به تعیین اجاره بهای متعارف بپردازند.
همچنین بر اساس مصوبه جدید برای کنترل 
اجاره بها در ماده یک این طرح آمده است: چنانچه 
قرارداد اجاره با وساطت دلالان، مشاوران املاک و 
بنگاههای معاملات ملکی تنظیم شــده باشد و در 
سامانه مذکور درج نگردد، دلالان، مشاوران املاک 
و متصدیان بنگاه هــای معاملات ملکی متخلف، 

توسط شعب سازمان تعزیرات حکومتی، علاوه بر 
جریمه نقدی معادل سه برابر حق الزحمه دریافتی، 
در مرتبــه اوّل به محرومیت به مدت یک ســال و 
در مرتبه دوم به محرومیت دائم از اشــتغال به شغل 

مذکور محکوم می شوند.
ســه اقدام مهم دولــت در حمایت از 
مســتأجران و ســاماندهی بازار اجاره 

مسکن
بخــش قابل توجهی از هزینــه خانوارها به 
پرداخــت اجاره بهای منزل اختصاص دارد این در 
حالی است که دولت سیزدهم میراث دار عدم اعتقاد 
دولت قبل به بخش مسکن بود که سبب مشکلات 
زیادی برای جامعه شــد و اقشــار زیادی از مردم 
کشور را درگیر کرده است. برخورد با بنگاه های غیر 
مجاز، تعیین ســقف اجاره بها، شناسایی و مالیات 
بر خانه های خالی، نوســازی بافت های فرسوده و 
بسته های تشویقی با هدف تسهیل در روند ساخت 
و ســاز به خصوص بافت های فرســوده از جمله 
مهم ترین برنامه های دولت سیزدهم برای ساماندهی 
بازار مســکن بوده که به صورت جدی نیز در حال 
پیاده سازی است.با این حال طرح ساماندهی اجاره 
بها املاک مســکونی با وجود تلاش مجلس هنوز 
نتوانسته است به سرانجام برسد و با توجه به ماه های 
پایانی خدمت مجلس یازدهم این سوال مطرح می 
شــود که آیا این طرح می تواند موفق ظاهر شود و 
به اقشــار کم درآمد و محروم جامعه کمک کند تا 
دغدغه کمتری از بابت مســکن داشته باشند؟ البته 
برخی از کارشناسان حوزه مسکن هم می گویند این 

طرح نمی تواند اجاره بهای مسکن را کاهش دهد.
طرح ساماندهی اجاره بها املاک مسکونی بعد 
از مدت ها - ۲۰ فروردین ماه - در دستور کار صحن 

علنی مجلس شورای اسلامی قرار گرفت.

سرویس سیاسی  -  نخعی گفت: بیش از آنکه 
افزایش قیمت یا سه نرخی شدن بنزین واقعیت داشته 

باشد جنبه شایعه دارد.
مصطفی نخعی ســخنگوی کمیســیون انرژی 
مجلس شــورای اسلامی درباره شایعاتی مبنی بر سه 
نرخی شــدن بنزین گفت: هرگونه افزایش قیمت با 
توجه به منابــع مالی که ایجاد می کند باید مصارفش 
هم پیش بینی شود بنابراین اگر دولت چنین برنامه ای 
داشــت باید منابع آن را مشــخص می کرد چون نیاز 

به اصــلاح قانون بودجــه دارد و الان خبری در این 
خصوص نیست.وی اظهار کرد: من فکر می کنم بیش 
از آنکه افزایش قیمت یا سه نرخی شدن بنزین واقعیت 
داشته باشد جنبه شایعه دارد و دولت هم برنامه ای برای 
این موضوع نــدارد و ما هم در قانون بر این موضوع 

تاکید کردیم.
سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس بیان کرد: 
در قسمت احکام بودجه، افزایش قیمت و سه نرخی 
شدن بنزین نبود بنابراین در جداول هم نمی تواند باشد 

چراکه سقف بودجه را بستیم.
نخعی گفت: حرفی از بنزین ســه نرخی نیست 
مگــر اینکه دولت اصلاحیه بیــاورد که فعلا خبری 

نیست.
وی در پاســخ به سوالی مبنی براینکه اگر دولت 
اصلاحیه بنزین ســه نرخی را به مجلس بفرستد آیا 
مجلس آن را قبول می کند یا خیر، گفت: نمی توانم از 
طــرف مجلس صحبت کنم، اما با توجه به فضایی که 

در مجلس وجود دارد بعید است که آن را قبول کند.

آیا تکلیف طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک روشن می شود؟

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

گرانی و سه نرخی شدن بنزین شایعه است

 آقــای رئیســی اصــلًا کاری با مــردم نــدارد و ارتباط او بــا مردم نیز یــک ارتباط 
مونولوگ و یکســویه است. ایشان شــرایط موجود در کشور را در زمینه های مختلف 
مثبت و خوب ارزیابی می کنند و معتقدند اگر کســی از این شــرایط ناراضی اســت، 
شــرایط را به خوبی نمی فهمد و اگر مســئله ای حل نمی شــود تقصیر دشــمنان است 
و بدخواهــان داخلی هم نمی گذارند که خدمات دولت به چشــم و گوش مردم برســد.
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